1

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 19 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 19/2022

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
pública a intenção de adesão como órgão não participante ao Processo Licitatório nº 02/2022, Pregão
Presencial nº 01/2022 – Ata de Registro de Preços nº 01/2022, realizado pelo Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário do Médio Espinhaço - CIMME, como órgão participante, para Contratação de Horas
Máquinas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras.

Ernane Henriques de Souza - Presidente da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 20/2022

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
pública a intenção de adesão como órgão não participante ao Processo Licitatório nº 095/2021, Pregão
Presencial nº 060/2021 – Ata de Registro de Preços nº 226/2021, realizado pelo Município de
Jaboticatubas/MG, como órgão não participante, para Contratação de empresa para prestação de serviços
de locação de estrutura para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura,
Turismo e Lazer.

Ernane Henriques de Souza-Presidente da CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 070/2022

Considerando que todas as propostas apresentadas na licitação supracitada, cujo objeto é o Registro
de Preços para Aquisição de Telhas Galvalumes para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal
de Obras, foram desclassificadas, RATIFICO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio na ata da sessão
datada de 19/09/2022, declarando a licitação FRACASSADA.

Nessa oportunidade, determino a publicação de novo processo para aquisição do objeto

Taquaraçu de Minas/MG, 19 de setembro de 2022. João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal
de Obras

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2022

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

2

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 19 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

CONTRATADO: MENDES ARAUJO LTDA
CNPJ: 34.309.001/0001-34

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de luminárias em LED, braços médios,
relés, conectores de perfuração e cabos, incluso mão de obra para modernização na iluminação pública
do Município.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.06.01.25.752.0005.2059.3.3.90.30.00 (Fonte 117).

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 194.750,00 (cento e noventa e quatro mil setecentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 19/09/2022 à 31/12/2022

ASSINATURA: 19/09/2022

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE 10º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 10/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA
CNPJ: 18.764.084/0001-03

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro aos itens 01 e 02 da Ata de registro de Preços Nº 10/2022,
cujo objeto é o Registro de Preços de Combustíveis em Atendimento às Secretarias Municipais.

ITENS:

ITEM UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

ANTERIOR
NOVO VALOR UNIT.

01 Litro Gasolina Comum R$ 5,78 R$ 5,58

02 Litro Etanol R$ 6,19 R$ 4,18

VIGÊNCIA: A partir de 16/09/2022

ASSINATURA: 19/09/2022

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: ASSISTENCIAL LUZIENSE LTDA
CNPJ: 41.781.238/0001-89

OBJETO: Registro de Preços de serviços funerários compreendendo o fornecimento de urnas
funerárias, translado, tanatopraxia, forro de mortuária e ornamentação para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social.

 ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

01 Unid. 05 Serviços funerários com o Fornecimento
de Urna, tamanho adulto, medindo no
mínimo 1,90cm confeccionada em
madeira de pinos, na cor nogueira e
envernizada com uma demão de selador,
sextavada com 06 (seis) alças fixas,
forração no casco e no tampo e com
quatro chavetas de chapinha em metal
como acabamento e acompanhando um
travesseiro tamanho e tipo padrão.
Incluindo Translado, Tanatopraxia,, forro
de mortuária e Ornamentação.

BIGNOTTO R$ 2.303,00 R$ 11.515,00

02 Unid. 01 Serviços funerários com o Fornecimento
de Urna, tamanho adulto, medindo acima
de 2,00 metros, Especial (Obesos)
confeccionada em madeira de pinos, na
cor nogueira e envernizada com uma
demão de selador, sextavada com 06
(seis) alças fixas, forração no casco e no
tampo e com quatro chavetas de chapinha
em metal como acabamento e
acompanhando um travesseiro tamanho e
tipo padrão. Incluindo Serviço Funerário,
Translado, Tanatopraxia,, forro de
mortuária e Ornamentação.

BIGNOTTO R$ 3.197,00 R$ 3.197,00

03 Unid. 01 Serviço Funerário com o Fornecimento de
Urna tamanho infantil medindo de 0,60cm
a 1,50cm(de acordo com o corpo),
confeccionada em madeira de pinos,
pintura na cor branca com uma demão de
selador, sextavada, com alças fixas e
forração no casco e no tampo, com quatro
chavetas de chapinha em metal como
acabamento      e      acompanhando      um

BIGNOTTO R$ 1.926,00 R$ 1.926,00

3

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 19 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

   travesseiro tamanho e tipo padrão, cor
branca. Incluindo Serviço Funerário,
Translado, Tanatopraxia,, forro de
mortuária e Ornamentação.

VALOR TOTAL R$ 16.638,00

VIGÊNCIA: 12/09/2022 à 11/09/2023

ASSINATURA: 12/09/2022
_________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS, com sede na Rua Doutor Tancredo de
Almeida Neves, n° 225, Centro, CNPJ 18.302.315/0001-59 e a Empresa DAVID GALANTINI

ASSIS GONÇALVES, CNPJ 37.201.834/0001-75, com sede na Rua Tiradentes, n° 164, Centro,
Taquaraçu de Minas.

OBJETO: Registro de Preços de Contratação de empresa para fornecimento e instalação de vidros e

ferragens para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 740.850,00 (setecentos e quarenta mil oitocentos e
cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 19/09/2022 à 18/09/2023

ASSINATURA: 19/09/2022

SIGNATÁRIOS: Pelo Município de Taquaraçu de Minas os Srs. RICARDO MARCÍLIO BEZERRA

ROMANHOL, Secretário Municipal de Administração; ROBSON JOSÉ DE ALMEIDA CRUZ, Secretário

Municipal de Assistência Social; RENILDE APARECIDA MENDONÇA FERREIRA, Secretária Municipal de

Educação; JOÃO VICTOR GALANTINI FERREIRA, Secretário Municipal de Obras; RICARDO JOSÉ DE

SOUZA, Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente; JOÃO PLÍNIO REGGIANI

LIMA, Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer; CÉLIO MARCOLINO DA FONSECA,

Secretário Municipal de Saúde e pela empresa DAVID GALANTINI ASSIS GONÇALVES o Sr. DAVID

GALANTINI ASSIS GONÇALVES

Assinado de forma digital

por MUNICIPIO DE

TAQUARACU DE TAQUARACU DE
MINAS:18302315000159
Dados: 2022.09.19

5000159 16:41:54 -03'00' 4

MUNICIPIO DE

MINAS:1830231